simus veri scrutator KANT, in eo cardinem verti rei omnis moralis, ut suapte vi, quam ab omni externa liberam esse ipsa legis conscientia aperit, ac nulli ergo parens impulsioni sensitivæ, nullisque inclinationum, quibus conjunctim ubi fiat satis felicitas oritur, permota illecebris, ad ipsius hujus, purum sui poscentis obsequium, sanctæ legis normam semet componat voluntas humana, actionum fons: neque esse quidquam, præcepto de Deo supra omnia diligendo, quod magis adversetur, quam principium felicitatis propriæ, in summo loco positum. Et quid est quæso, quod nosmet super bruta evehat, quasi deos mortales, nisi ipsa illa voluntatis autonomia, per legem moralem nobis manifestata, quæ, ut coram omni in universum natura, cuius in potestate situm fuerit ex decretis agendi, valet, ita & nos, eidem nostræ legi subjectos, prorsus nulla inclinationum ratione habita, absolute imperat? Quo sit, ut nemo, forma induitus menteque gaudens humana, sit, qui, ubicumque intonuerit in conscientia sua officii vox, majestatis plena, eidem soli, quantumvis obmurmurent cupiditates, obsequendum esse, non illico sentiat s).

Illiberalis ejus in Deum amoris, qui lucri studio nitetur, præsidium, quale queritur, neque in narrationibus de Sanctissimo, qui, teste semetipso, (Matth. V: 17.) non venerat legem divinam abrogaturus, Salvatore, neque in Apostolorum scriptis, invenitur. Spurcam esse virtutem quamvis,  
com-

---

über dem Streben in die Ferne den Besitz der Gegenwart zu verlieren, ohne doch in der ganzen grenzenlosen Ferne je etwas anders als die Gegenwart zu suchen. FR. VON SCHILLER Über die ästhetische Erziehung des Menschen, 24:er Brief.

s) V. KANT Critik der Prätt. Vernunft. Buch. I.

commodi causa quæ exerceatur, declarant <sup>t)</sup>, atque etiam felicitatis promisso, quod in S. S. revera sœpisime occurrit, probum, haud raro presum, consolentur & erigant, haud eo tamen consilio, ut summa, quam tuentur, legis moralis autoritas evertatur, hoc fieri, gravibus ducti rationibus, existimamus. Nam primo quidem ad ideam summi boni necessario pertinet felicitas, virtuti adæquata: deinde observandum est, id humilem Judæorum Ethnicorumque, temporibus Christi atque Apostolorum, sentiendi rationem exegisse, ut invitamento beatitudinis sempiternæ, aliis sœpe quidem intersperso, sensus nobilioris, atque animalis gignere voluptas valeat, volendi materiei, excitaretur, eaque ratione ad percipiendam nativam τῆς ἐυσεβείας nobilitatem summam mens eorum sensim præpararetur. Porro videre est, non ut ultimum pietatis, qua jam eminerent fideles Christi assecræ, fundamentum oculos quasi eorum a Sanctissimo Salvatore sempiternam fisti felicitatem; sed levamen malorum, quibns affligerentur, gravissimorum, atque hortamentum animi, illis præcipue necessarium: v. c. Matth. V: 10 — 12.